AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní, fotografické umění a nová média

Katedra kamery

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Světlo jako dramatický výrazový prostředek

kinematografického obrazu

Tomáš Pavelek

Vedoucí práce: MgA. Josef Špelda

Oponent práce: prof. Mgr. Jiří Macák

Datum obhajoby: 27.9.2018

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2018

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL

Film, television and photographic art and new media

Cinematography Department

MASTER'S THESIS

Light like a dramatic expression tool in

cinematography

Tomáš Pavelek

Supervisor: MgA. Josef Špelda

Opponent práce: prof. Mgr. Jiří Macák

Date of defence: 27.9.2018

Assigned academic degree: MgA.

Praha, 2018

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

Světlo jako dramatický výrazový prostředek v kinematografickém obrazu

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... .......................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Poděkování autora

Děkuji panu MgA. Josefovi Špeldovi za jeho čas, trpělivost a cenné podněty, které

napomohly tvorbě této diplomové práce.

1

ABSTRAKT

Ve své práci se zaměřím na úlohu světla a jím budovaných atmosfér

ve filmové dramatické tvorbě. Zmíním se o některých výrazných kameramanských

stylech v historii kinematografie a o rozdílnosti práce se světlem v kontextu doby.

Zaměřím se na realistický a logický způsob práce se světlem a na technické

a technologické nástroje kameramana, které mu tuto práci umožňují a s jejíchž

pomocí lze vytvářet světelné atmosféry a podporovat tak scénář v jeho dokonalém

vizuálním převyprávění.

2

ABSTRACT

This thesis focuses on the importance of light as one of the main aspects

of filmmaking and as a main tool for creation of atmosphere in cinematography.

I mention some expressive cinematographer's styles in the history

of cinematography and how different the work with light was in the context

of the era. I focus on realistic and logical way of work with light and on technical

and technological cinematographer's tools which enable this work and help him

to create the light atmospheres and support the script to be perfectly visually

translated.
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4

ÚVOD

V dramatické tvorbě je kameramanova činnost založena na práci

se světlem, s jehož pomocí nejenže musí danou realitu zaznamenat, ale navíc

je k ní pověřen přimknout uvažovanou atmosféru, která bude pro diváka

dostatečně věrohodná a emocionálně působivá. Aby mohl být filmový divák

do děje snadněji vtáhnut, aby jeho pozornost nebyla jakkoliv odváděna a vždy

směřovala k předem zamýšlenému místu v obraze, kameraman využívá řadu

nástrojů, tzv. výrazových prostředků filmové řeči. Hlavními výrazovými prostředky

jsou světlo, pohyb a kompozice. Světlo ovlivňuje kompozici a pohyb. Pohyb

má vliv na kompozici a světlo. Kompozice pak ovlivňuje světlo a pohyb vymezením

jejich prostoru. Protože se všechny výrazové prostředky navzájem ovlivňují,

je pak na kameramanově osobitém přístupu a uvážení jak s nimi nakládá a jak

je využije pro výsledný harmonický obraz. Uvědomělou prací s těmito prostředky

lze manipulovat s povahou a významem zobrazované skutečnosti s následným

efektem konkrétního emocionálního účinku u diváka. Proto je světlo tak zásadní

výrazový prostředek a umělecký hybatel nejen v kinematografickém umění.
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ÚLOHA SVĚTLA V KINEMATOGRAFII

prof. Mgr. Ilja Bojanovský:1 „Styl filmového osvětlování je určen stupněm

zachování, nebo vzdálení se od primární reality světelné skutečnosti.“

Obvykle filmoví kameramani pracují se světlem co do způsobu návaznosti

a posilování průvodních jevů světelných efektů. Budováním světelných atmosfér

podporují vyprávění příběhu co možno nejvěrohodnějším podáním imitovaného

světla. Zejména se jedná o napodobování zdrojů přirozeného světla jako je slunce,

měsíc, oheň, elektrický výboj, polární záře nebo pak ostatních umělých reálných,

či scénických elektrických a plynových světelných zdrojů. Jak pravil pan Ilja

Bojanovský, kameraman chce buď povahu světla zachovat v co nejpřirozenější

podobě, nebo se ji naopak snaží posunout do nereálných podob. Vždy však záleží

na konkrétním žánru a osobitém přístupu autora. Pokud se film snaží naprosto

věrně přiblížit realitě, pořád zůstává jen fikcí, která respektuje obecné pravdy.

Pokud se naopak film snaží od reality co nejvíce vzdálit, je i přesto povinen obecné

pravdy respektovat, jinak mu hrozí, že se pro diváka stane nesrozumintelým.

To, co bylo kdysi na filmovém plátně považováno jako reálné a autenické,

může být s největší pravděpodobností v současné době chápáno jako nereálné

a uměle vykonstruované. Je tedy na místě si uvědomit, že se filmový jazyk

postupně začal zdokonalovat ve všech jeho složkách, zejména kvůli potřebám

diváka, který postupně kladl čím dál větší nároky na pravdivost obrazu, později

zvuku. Dále je třeba vnímat souvislosti s pokrokem a vývojem techniky, která

má na zobrazovanou pravdivost výrazný vliv. Například v počáteční éře

kinematografie, kdy lidé nemohli spatřit promítaný obraz v plné pestré paletě

barev, byl černobílý obraz vnímán mnohem realističtěji, než tomu bylo později.

Černobílý, tónovaný, nebo barevně nedokonalý obraz v současnosti u běžného

diváka automaticky vzbuzuje pocit minulosti. To samé, sic v menší míře, platí

o kompozici a dalších výrazových prostředcích. Klasický formát 1:1,33 je dnes

vnímán a spojován s vizuálem minulého století. Formát cinemaskopický 1:2,39,

který je dnes narozdíl od klasického formátu jeden ze dvou projekčních standardů,

je i přesto vnímán mnohem dál realitě, než je tomu formát 1:1,77, nebo 1:1,85.

Možných vysvětlení se nabízí hned několik. Naše zorné pole zraku je blíže

k formátu 1:1,77, ale paradoxně je ještě více přibližné formátu 1:1,33, který

1 Orální citace pana profesora Ilji Bojanovského
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je vnímán jako zastaralý. Druhý důvod tkví v obecné rozšířenosti televizního

formátu 16:9, který je standardním formátem téměř všech dostupných

zobrazovacích displayů ve veškerých elektronických zařízení. A s tímto faktem

se pojí i vnímání digitálního obrazu jako takového. Ten se během posledních let

výrazně zdokonalil a jeho obrazové podání dnes nabízí brilantní čistotu. Vidí-li

současný divák vedle digitálního "křišťálového" obrazu nesterilní organický obraz

z filmové kopie, bude tuto specifickou nečistotu vnímat jako prvek minulosti.

Dalším možným vnímaným prvkem, který má podíl na vykreslení reality,

je rozlišení a barevné podání obrazu. Filmová surovina je plně dostačující

co do rozlišitelnosti lidského oka. V barvě má ale své limity stejně jako většina

soudobých zobrazovacích zařízení. Je tedy otázkou, jaké specifické vlastnosti bude

v budoucnosti muset mít film, jehož charakter bude možný posuzovat

za realistický.

Kdokoliv může nabýt přesvědčení, že následující uvedené "odvětví" patří

spíše do kompetence speciálních efektů než do kameramanovy. Opak je

ale pravdou. Umělý déšť, sněžení, mlha, kouř, pára, prach a další podobné

skupenství sice vyrábí "efektáři", ale je pak na režisérovi a hlavně kameramanovi,

jak a kam je budou směrovat. Záleží pak na řadě okolností včetně velikosti,

propustnosti a odrazivosti těchto materiálů. Dále na místě lokace, denní době,

povětrnostích podmínkách a spoustě dalších externích vlivů a také na tom

jak kameraman k dané věci přistoupí a dodatečně podpoří světlem. Této


[…]


je poté divák ochoten vstřebat bez následků.

Film je syntézou jednotlivých filmových profesí, a proto je každá jeho

profese úzce spjatá s těmi ostatními. Proto kameraman nese zodpovědnost

za všechny ostatní složky, i za ty, které se na vznikajícím obraze podepisují

nepřímo. Světelná koncepce kameramana může být např. nabourána a znehod-

nocena nedodržením předem zamýšleného pořadí záběrů ve výsledném střihu.

Tuto situaci kameraman mnohdy nedokáže předvídat a většinou k ní dochází

v momentě, kdy se ve střižně ukáže, že film nefunguje. Ať už je to z hereckého,

dramaturgického nebo jakéhokoliv jiného důvodu, nabízí se hned dvě možnosti

řešení, jak filmu pomoci. První způsob řešení tkví v přetočení problematických

pasáží a v druhém případě se pak film musí krátit. To potom záběry začnou měnit

své délky a pořadí a může pak dojít i k situaci, kdy se mění velikost záběru nebo

je z nočního záběru nutné udělat záběr denní. Digitální technologie na rozdíl od té

klasické pochopitelně dokáže řadu chyb napravit, avšak někdy jen do určité míry.

Bez ztráty výtvarných kvalit se pak výrazné změny v obraze, ke kterým

"zoomování" do záběru nebo proměna nočního záběru v denní bezpochyby patří,

prozatím neobejdou.
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 Před zahájením realizace je režisér zpravidla svázán představou, co vše

je třeba natočit. Ne vždy ale režiséři pracují s tím co je nutné, nemusí nebo naopak

nesmí být v daném záběru vidět. Nejde jen o to, že se pak režisér nedokáže

předem rozhodnout, v jakém místě bude chtít ve scéně stříhat, že bude mít značný

odpad v materiálu a zbytečně se tak bude plýtvat rozpočtem a energií štábu.

Především se však ochuzuje o jeden z hlavních výrazových prostředků filmové řeči,

a takto natočený film pak může připomínat záznam divadelního představení.

Neexistuje přesný návod, podle kterého by se dal natočit skvělý, úspěšný film.

Pokud by ale nějaký takový návod existoval, platil by bezpochyb jen pro jednu

specifickou dobu a jednoho specifického diváka. A to nejen z důvodu, že se filmový

jazyk stále vyvíjí v souladu s pokrokovým vývojem nových technologií, ale i kvůli

novým potřebám moderního, "náročného" diváka. Záleží pak na osobnosti

režiséra, zejména pak na jeho vkusu a uvědomění, že film není jen o scénáři, ale

hlavně o nalezení způsobu, jak příběh divákovi obrazově převýpravět a také o tom,

jak smyslupně využít jednotlivé základní komunikační nástroje filmové řeči. Aby

mohl být film filmem, tak vedle vedení herců, by měl režisér zároveň ovládat

dramaturgii a způsoby využití všech výrazových prostředků, kterými film hovoří

a bez kterých se film nikdy neobejde.
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HISTORICKÉ MEZNÍKY VE VÝVOJI FILMOVÉHO MATERIÁLU

ČERNOBÍLÝ NEGATIVNÍ MATERIÁL

1885 FOTO Ilford 4,5ASA

1895 FOTO Ilford 9ASA a 13ASA

1906 První panchromatický film

1922 Kodak Panchromatic Cine Film (kolem 20-50 ASA)

1926 Motion Picture Duplicating Film for duplicate negatives

1935 FOTO 160ASA

1939 FOTO 200ASA

1954 TRI-X Panchromatic Negative film 5233 Daylight EI 320

1956 PLUS-X Panchromatic Negative film 4231 Daylight EI 80, Tungsten EI 64

1959 EASTMAN Double-X Negative film 7/5222 Daylight EI 250,Tungsten EI 200

1964 EASTMAN 4-X Negative Pan film 7/5224 Daylight EI 500, Tungsten EI 400

BAREVNÝ NEGATIV

1950 Color/5247 daylight El 16

1959 EASTMAN Color Negative film 5250 Tungsten EI 50, Daylight 32

1968 EASTMAN Color Negative film 7/5254 Tungsten EI 100

1982 EASTMAN Color High Speed Negative film 7/5293 Tungsten EI 250

1983 EASTMAN Color High Speed Negative film 7/5294 Tungsten EI 400

1989 EASTMAN EXR 500T Color Negative film 5296 Tungsten EI 500

1998 KODAK VISION 800T Color Negative film 5289 Discontinued 2004

2007 KODAK VISION3 500T Color Negative film 5219/7219

2010 KODAK VISION3 200T Color Negative film 5213/7213

2010 KODAK VISION3 250D Color Negative film 5207/7207

2011 KODAK VISION3 50D Color Negative film 5203/7203

* Zelně označené jsou současně prodávané materiály
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ZÁVĚR

Když se ohlédneme zpět do historie, zjistíme, že filmaři začali postupně

využívat vícero nástrojů filmové řeči, kterými se v divákovi snažili vyvolat

emocionální odezvu. Spolu s vývojem nových technologií se vyvíjelo i oko diváka,

které pak kladlo větší požadavky na film a jeho zobrazovanou pravdivost. Za obra-

zovou složku může těmto požadavkům vyhovět kameraman především jako autor

užití světla ve filmu, kterým určuje, co bude v záběru vidět, a co naopak bude

ponořeno do tmy. Určuje tak proporcionalitu veškeré práce jednotlivých složek

štábu, kterou pak povyšuje nebo naopak ponižuje. To vše s pomocí světla, které

má obrovskou významovou sílu a hovoří stejně hlasitě jako ústa herce.

V současnosti, ale i v historii se rovněž setkáváme se styly, u kterých

se světlo značně odpoutává od reality za účelem zdůranění emoce. Jestliže dojde

k souznění emoce s příběhem, potom divák, který se v emoci ocitne, nestuduje

logiku svícení.
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