Posudek na teoretickou diplomní práci posluchače katedry kamery

Tomáše Pavleka

Světlo jako dramatický výrazový prostředek kinematografického obrazu

Toto téma bylo v minulosti prezentováno již několikrát. Práce

Tomáše Pavleka vyniká mezi nimi svojí důkladností, koncepcí a odlišným přístupem. Snaží se charakterizovat světlo jako nositele dramatické funkce ve spojení s funkcí výtvarnou a s účinkem

emocionálním. Velmi poučný je historický vývoj světelné techniky a tím ovlivněný rozvoj stylizačních postupů osvětlování. Popisuje a charakterizuje jednotlivé etapy v osvětlovací technice a stylu obrazu. Od prvých stylů osvětlování, jako je například Hollywoodský styl,

impresionický, expresionický, avantgardní styl, neorealismus. Film noir, až po nově tendence v osvětlování. Autor se věnuje i obecně

charakterizaci světelné techniky, barvě světla, konvenci v osvětlování, High i Low key a uvádí i postupy při snímání světelných reálných situací, jako je např. oheň, láva, exploze, voda, déšť a pod. Autor správně dokládá mnoho filmových příkladů i rozsáhlou obrazovou dokumentaci.

Práci považuji za zdařilou, kvalitní, podnětnou a bez podstatných chyb. Proto navrhuji práci přijmout a hodnotit známkou " A "

21. září 2018

Prof. Mgr. Jiří Macák